
Seznámení se systémem práce 
s žáky s OMJ v chorvatském 

systému vzdělávání

Split - Osnovna škola Kman-Kacunar

5. – 8. 6. 2022

Mgr. Monika Hrubá



Chorvatské školství

• Mateřská škola trvá 3 roky – v posledním roce probíhá výuka čtení, psaní

• Základní škola trvá 8 let, 1. stupeň je 1. - 4. třída, 2. stupeň 5. – 8. třída
• Ve třídách je 18 - 28 žáků

• Většina základních škol má dvousměnný systém výuky (dopolední od 8:00 -

14:00, odpolední od 14:00 do 19:00)

• Asistenta mají pouze integrovaní žáci, pomáhá jim fyzicky (placen ze zdravotní 

pojišťovny)

• Žáci jsou hodnoceni slovně i známkou (5  je nejlepší, 1 je nejhorší známka)

• Na školách je povinně volitelná hodina náboženství a etiky

• Nemají jídelny, žáci si nosí vlastní jídlo

• Vyučování končí v polovině června



Osnovna škola Kman-Kacunar



• Základní škola se nachází nedaleko historického centra města.

• Byla postavena roku 1976.

• V současné době má škola dvousměnný provoz. 

• Ve třídách mají kolem 20 - 26 žáků.

• V současnosti mají jen několik žáků s OMJ, ale zkušenosti mají z minulých 

let bohaté

• Každý žák s OMJ absolvuje 2 cykly výuky chorvatštiny, každý po 70 

hodinách. Po tu dobu není známkován, ale hodnocen slovně.

• Následně je žák s OMJ zařazen do běžné třídy, ve které se s ostatními učí 

všechny předměty.

• Ke každému žákovi s OMJ přistupují individuálně

• Na škole je povinně volitelná hodina náboženství a etiky.



Pozorování v hodinách  
metody výuky – 1. pedagog

• Metody slovní
• Metoda demonstrační 
• Metody diskuzní

Na začátku hodiny přinesla paní učitelka tašku (uvnitř bylo zrcadlo) s 
tím, že je uvnitř napsáno jméno nejoblíbenějšího žáka. Žáci slíbili, že 
nic neprozradí, a chodili se po jednom dívat do krabice. Paní učitelka 
aktivovala jejich zvědavost, která se prolínala celou hodinou. 

Následoval krátký němý film, který byl lehce pochopitelný i pro žáka s 
OMJ, aby se mohl zapojovat do výuky. Po shrnutí děje probíhala  
diskuze na téma zvědavost, kam se zapojoval i žák s OMJ. 



Pozorování v hodinách
metody výuky – 2. pedagog

• Metody slovní - vysvětlení látky, zaměřeno na pochopení žáka s OMJ
• Metoda demonstrační 
• Metody diskuzní 
• Výuka dramatem
• Využití technologií - PC v knihovně
• Skupinová práce

Tématem hodiny byly bajky. Žáci byli rozděleni do skupin a každá skupina 
dostala jinou metodu na zpracování jedné bajky (píseň, otázky, divadelní 
hra, zjišťování odborných informací o zvířatech v bajce atd.)



Aktivity, které mohu využít ve svých 
hodinách

• Aktivizační činnosti 

• Náměty na motivaci žáků pro vyučování

• Využití němého filmu ve výuce 

• Využívání možností školní knihovny v běžné výuce

• Pestrost forem zpracování jednoho tématu (bajka)

• Řízená skupinová práce – aktivní zapojení žáků s OMJ do výuky



Přínosy stáže

• Možnost pozorování a stínování práce s žáky s OMJ v jiném prostředí

• Pozorování a stínování práce asistenta 

• Aktivizující metody výuky (motivace žáků, relaxační aktivity)

• Úvodní 70 hodinový kurz chorvatštiny před zapojením do běžné 
výuky







Děkuji za pozornost.

Mgr. Monika Hrubá
Základní škola, Praha 4, Mendelova 550


